
H O T Ă R Â R EA nr.12-82/18 

privind identificarea necesităților și tematicilor pentru formarea continuă a 

procurorilor și consultanților procurorilor în anul de instruire 2019 

 

24 mai 2018                                                   municipiul Chișinău                                                   

 

     Examinând solicitarea Institutului Național al Justiției privind prezentarea de propuneri 

și sugestii cu privire la necesitățile de formare continuă a procurorilor și a consultanților 

procurorului, audiind informația domnului Adrian Bordianu, Consiliul Superior al 

Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

     În conformitate cu Avizul nr.9 (2014) al Consiliului Consultativ al Procurorilor 

Europeni (CCPE) privind normele și principiile europene referitoare la procurori, adoptat 

la 17 decembrie 2014, Strasbourg, nota explicativă, § 57 și 63, o cerință prealabilă pentru 

ca un sistem de urmărire să fie eficient și să se bucure de încrederea publică este un nivel 

cât mai înalt de competență profesională și integritate. Prin urmare, procurorii ar trebui să 

beneficieze de formare inițială și continuă adecvată, avându-se în vedere specializarea lor. 

În consecință, statele ar trebui să ia toate măsurile corespunzătoare pentru a se asigura că 

procurorii beneficiază de o instruire adecvată înainte și după numirea în funcție. 

     Prin scrisoarea nr. 139-INJ din 21.04.2018 directorul Institutului Național al Justiției a 

informat despre demararea în conformitate cu art.7, alin.(1), lit.h) și alin.(5) din Legea 

nr.152-XVI din 08 iunie 2006 privind Institutul Național al Justiției a procedurii de 

elaborare a planurilor modulare de formare continuă pentru anul 2019 și a solicitat 

Consiliului Superior al Procurorilor prezentarea până la 31.05.2018 a propunerilor și 

sugestiilor cu privire la necesitățile de formare a procurorilor și a consultanților 

procurorului.      

     Potrivit prevederilor art.70 alin.(1) lit. l) al Legii cu privire la Procuratură, precum și 

pct.4.4 (I) lit.j) al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, de competența 

Consiliului ține examinarea și prezentarea de opinii asupra programelor didactice și a 

planurilor de învățământ pentru cursurile de formare inițială și continuă din cadrul 

Institutului Național al Justiției. 

     Planul de dezvoltare strategică a Procuraturii pentru anii 2016 – 2020 presupune 

instituționalizarea unei culturi de perfecționare continuă și a unor mecanisme pentru 

identificarea necesităților suplimentare de instruire a procurorilor, inspectorilor în cadrul 

Inspecției procurorilor și consultanților procurorilor, precum și crearea unei Comisii 

permanente pentru instruire, care se va întruni periodic, pentru a evalua, a stabili și 

raporta cu privire la necesitățile de instruire ale beneficiarilor instruirii. 

    Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-20/18 din 01.02.2018 a fost 

instituită Comisia permanentă pentru instruire, iar prin Hotărârea Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.12-63/18 din 20.04.2018 a fost aprobat Regulamentul Comisiei. 

     Planul de dezvoltare strategică a Procuraturii pentru anii 2016 – 2020 recunoaște 

necesitatea imperioasă de cooperare cu INJ pentru revizuirea programelor sale de 



instruire, ca acestea să corespundă necesităților de instruire a beneficiarilor instruirii și 

să conțină metode moderne de predare. 

    În perioada 26 martie - 01 mai 2018 Comisia permanentă pentru instruire a efectuat un 

sondaj în vederea identificării necesităților de formare a procurorilor, consultanților 

procurorilor și inspectorilor din cadrul Inspecției Procurorilor. Astfel, au fost intervievați  

526 de procurori și 93 de consultanți ai procurorului din cadrul Procuraturii Generale, 

procuraturilor specializate și celor teritoriale. În ședința Comisiei permanente pentru 

instruire din 11.05.2018 au fost prelucrate datele sondajului, Comisia formulând Opinia 

consultativă nr.1-05/2018, cu privire la evaluarea și determinarea necesităților de 

formare continuă a procurorilor, consultanților procurorului, precum și ale inspectorilor 

din cadrul Inspecției procurorilor, pentru perioada anului 2019, care a fost prezentată 

Consiliului Superior al Procurorilor.      

     În cadrul ședinței din 24 mai 2018, dl Adrian Bordianu, membru al Consiliului Superior 

al Procurorilor, a prezentat rezultatele sondajului și opinia Comisiei permanente pentru 

instruire.  

    Consiliul reține că propunerile expuse în Opinia consultativă prezentată includ atât 

solicitările corpului de procurori intervievați, cât și viziunile direcțiilor de profil din cadrul 

Procuraturii Generale și ale procuraturilor specializate, ai căror reprezentanți au fost incluși 

în componența Comisiei permanente pentru instruire. Tematicile propuse sunt cu un 

caracter real și necesar.  

      Urmare a examinării proiectului prezentat, ținând cont de propunerile și 

amendamentele înaintate, în conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit.l), art.77, art.79 

din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

     1. A lua act de  Opinia consultativă nr.1-05/2018, cu privire la evaluarea și 

determinarea necesităților de formare continuă a procurorilor, consultanților 

procurorului, precum și ale inspectorilor din cadrul Inspecției procurorilor, pentru 

perioada anului 2019, prezentată Consiliului Superior al Procurorilor de către Comisia 

permanentă pentru instruire.  

    2. A aproba: 

• Lista tematicilor pentru procurorii Procuraturii Generale, procuraturilor teritoriale și 

specializate, care se propun a fi incluse în planul de formare continuă pentru anul 

2019 (anexa nr.1); 

• Lista tematicilor pentru procurorii Procuraturii pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale, care se propun a fi incluse în planul de formare 

continuă pentru anul 2019 (anexa nr.2); 

• Lista tematicilor pentru procurorii Procuraturii Anticorupție, care se propun a fi 

incluse în planul de formare continuă pentru anul 2019 (anexa nr.3); 

• Lista tematicilor pentru inspectorii din cadrul Inspecției Procurorilor, care se propun 

a fi incluse în planul de formare continuă pentru anul 2019 (anexa nr.4); 

• Lista tematicilor pentru consultanții procurorului, care se propun a fi incluse în 

planul de formare continuă pentru anul 2019 (anexa nr 5).  



    3. A remite prezenta hotărâre Institutului Național al Justiției, pentru utilizare în cadrul 

procedurii de elaborare a planurilor modulare de formare continuă pentru anul 2019.  

    4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, www.procuratura.md, 

link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri.  

    5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea Supremă 

de Justiţie, în temeiul art.79 din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 HARUNJEN Eduard  semnat 

2 IFTODI Victoria  absent 

3 MICU Victor absent 

4 FURTUNĂ Inga semnat 

5 ROȘCA Andrei semnat 

6 BORDIANU Adrian semnat 

7 ȘUȘU Constantin semnat 

8 MĂRGINEANU Lilia semnat 

9 GUCEAC Ion semnat 

10 PULBERE Dumitru semnat 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor               semnat                 Angela MOTUZOC 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Anexa nr.1 

la Hotărârea Consiliului Superior 

al Procurorilor nr.12-82/18 din 24 

mai 2018 

    Lista tematicilor  

pentru procurorii Procuraturii Generale, procuraturilor teritoriale și specializate, 

care se propun a fi incluse în planul de formare continuă pentru anul 2019 

1. Investigarea infracțiunilor privind spălarea banilor și procedura recuperării 

bunurilor infracționale; 

2. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor economice; 

3. Accesul la informație și protecția datelor cu caracter personal; 

4. Recuperarea cheltuielilor judiciare; 

5. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor ecologice; 

6. Reluarea urmăririi penale după clasare, scoatere de sub urmărire penală și 

încetare a urmăririi penale prin prisma CEDO; 

7. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor cibernetice; 

8. Desfășurarea activității speciale de investigație în cadrul procesului penal; 

9. Măsuri asiguratorii în cadrul procesului penal. Aplicarea confiscării speciale și 

confiscării extinse; 

10. Problematica investigării și judecării infracțiunilor contra patrimoniului; 

11. Arta oratorică și comunicarea în instanța de judecată; 

12. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor săvârșite de persoanele 

juridice; 

13. Particularitățile urmăririi penale și judecării cauzelor în privința persoanelor 

cu dezabilități psiho-sociale și intelectuale. 

14. Elaborarea documentelor de politici și strategii, a planurilor de acțiuni pentru 

implementarea lor; 

15. Monitorizare, raportare și evaluare a documentelor de politici, coordonarea 

activităților prin care se realizează implementarea acestora; 

16. Metodologia efectuării cercetărilor/studiilor și formulare de recomandări prin 

elaborarea și reformarea politicilor interne ale Procuraturii, precum și ale 

politicii penale a statului; 

17. Managementul proiectelor în cadrul procuraturii. 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2 

la Hotărârea Consiliului Superior 

al Procurorilor nr.12-82/18 din 24 

mai 2018 

Lista tematicilor  

pentru procurorii Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și 

Cauze Speciale, care se propun a fi incluse în planul de formare continuă pentru 

anul 2019 

 

1. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor de evaziune fiscală; 

2. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor de criminalitate 

organizată și a celor cu caracter transfrontalier; 

3. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor de trafic de persoane, 

organe, țesuturi și celule; 

4. Investigațiile financiare paralele; 

5. Investigarea infracțiunilor economice – contrabanda, eschivarea de la achitarea 

plăților vamale; 

6. Prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3 

la Hotărârea Consiliului Superior 

al Procurorilor nr.12-82/18 din 24 

mai 2018 

 

 

 

Lista tematicilor  

pentru procurorii Procuraturii Anticorupție, care se propun a fi incluse în planul de 

formare continuă pentru anul 2019 

 

 

 

1. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor de corupție și a celor 

conexe; 

2. Prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului. 

3. Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor din domeniu financiar-

bancar; 

4. Metode complexe de prevenire a comportamentului corupțional; 

5. Investigațiile financiare paralele; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.4 

la Hotărârea Consiliului Superior 

al Procurorilor nr.12-82/18 din 24 

mai 2018 

 

 

Lista tematicilor  

pentru inspectorii din cadrul Inspecției Procurorilor, care se propun a fi incluse în 

planul de formare continuă pentru anul 2019 

 

 

1. Erorile procesuale admise de procurori la exercitarea și conducerea urmăririi 

penale. Respectarea termenelor procesuale. Problematica aplicării măsurilor 

procesuale de constrângere – reținere și arestarea preventivă; 

2. Etica profesională a procurorului; 

3. Condiții de formă și conținut ale sesizării adresate Inspecției procurorilor și 

procedura examinării acestora. Răspunderea și sancționarea disciplinară a 

procurorului; 

4. Metode complexe de prevenire a comportamentului corupțional; 

5. Evaluarea integrității instituționale. Expertiza anticorupție a actelor 

departamentale; 

6. Erorile procesuale admise de către procurori în cadrul reprezentării acuzării de 

stat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.5 

la Hotărârea Consiliului Superior 

al Procurorilor nr.12-82/18 din 24 

mai 2018 

 

Lista tematicilor  

pentru consultanții procurorului care se propun a fi incluse în planul de formare 

continuă pentru anul 2019 

 

 

1. Metode complexe de prevenire a comportamentului corupțional; 

2. Procedeele tactice de efectuare a acțiunilor de urmărire penală; 

3. Practica CtEDO în domeniul justiției penale; 

4. Metodologia întocmirii proiectelor actelor procedurale în procesul penal; 

5. Managementul timpului; 

6. Competența procesuală și statutul consultantului procurorului; 

7. Accesul la informație și protecția datelor cu caracter personal; 

8. Probatoriul în procesul penal; 

9. Dezvoltarea abilităților de comunicare; 

10. Etica profesională a consultantului procurorului. 
 

 

 

 




